
REGISTRO GENERALE N. 628 del 26/07/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 628 del 26/07/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 172 del 24/07/2022 

PROPOSTA N. 768 del 24/07/2022 

 
OGGETTO: LAVORI DI RIGENERAZIONE CAMPI DA CALCIO DELL'IMPIANTO SPORTIVO S. 

ACCIAVATTI – DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DELLA 

SPESA. 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. 

Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2023-2024 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 31 agosto 2021; 

VISTA la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2022-2023-2024 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 6 del 21 aprile 2022; 

VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2023-2024 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 7 del 21 aprile 2022; 

CONSIDERATO che il PEG 2022 e il Piano degli obiettivi e piano della performance sono alla data attuale 

in fase di predisposizione; 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto; 

PREMESSO che il Comune di Loreto Aprutino è proprietario dell’impianto sportivo S. Acciavatti ubicato in 

contrada Sablanico, che comprende un campo da calcio ad 11 principale in erba, un campo da calcio 

secondario in terra, un campetto polifunzionale in erba sintetica, un palatenda polifunzionale, oltre tribune 

per spettatori e locali spogliatoi e servizi; 

ATTESO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale riqualificare detto impianto, allo scopo di 

valorizzare e dare impulso all’attività sportiva come strumento di socializzazione, integrazione ed 

aggregazione; 

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n° 61 del 07/06/2022 si è proceduto ad approvare in 

linea tecnica il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di Adeguamento dell’impianto sportivo alle norme in 

materia di prevenzione incendi (DM 18.03.1996 e s.m.i) redatto dall’Arch. Antico Andrea e per lo stesso si è 

in attesa di riscontro dell’avvenuto finanziamento da parte di Enti sovraordinati; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n° N. 72 del 12/07/2022 con la quale si è fornito specifico 

atto di indirizzo, per gli uffici comunali competenti, al fine di utilizzare le risorse assegnate sul corrente 

Bilancio di Previsione, per la manutenzione degli impianti sportivi, secondo il seguente ordine di priorità e 

nel rispetto delle somme disponibili: 

• Riparazione impianto di irrigazione campo da calcio ad 11 principale in erba;  

• Rigenerazione tappeto erboso campo da calcio ad 11 principale in erba; 

• Rigenerazione campo da calcio secondario in terra;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 628 del 26/07/2022 

DATO ATTO che, a seguito di sopralluogo, si è provveduto alla definizione delle lavorazioni da eseguire, in 

funzione del predetto ordine di priorità, come segue: 

• Riparazione impianto di irrigazione: tramite sostituzione di n°8 irrigatori laterali e n° 3 irrigatori 

centrali, rimessa in quota degli stessi, opere di adeguamento idraulico, fornitura di nuova centralina 

per programmazione, revisione e manutenzione della pompa, e quanto necessario per completare e 

restituire funzionalità all'impianto; 

• Rigenerazione tappeto erboso, tramite: -Diserbo selettivo; -Arieggiamento superficiale con 

rimozione feltro -Arieggiamento del terreno in profondità con utilizzo di specifica macchina fino a 

30 cm di profondità; -insabbiamento della superficie con l'utilizzo di apposito spandisabbia 

autocaricante; - concimazione da eseguirsi in giusta dose, applicata con carrello spandiconcime;-

Semina a perforazione con seminatrice perforatrice a rullo; -livellamento superficiale eseguito con 

rete snodata; -Rullatura; -Concimazione di manutenzione; 

• Rigenerazione campo da calcio in terra, comprendente diserbo totale, lavaggio del terreno con 

erpice rotante, livellamento con macchina livellatrice, fornitura e posa in opera di 120 tonnellate di 

sabbia vulcanica, rullatura per compattazione e finitura con rete livellatrice; 

ATTESO che, al fine di stimare l’importo delle lavorazioni previste, si è redatto un computo metrico 

estimativo, allegato alla presente, redatto sulla base dei prezzi elementari del Prezziario Opere Edili della 

Regione Abruzzo, avente quale importo totale dei lavori 35.088,11 €, escluso IVA; 

RITENUTO di dover procedere ad affidamento a ditta esterna specializzata, in quanto l’Ente non dispone 

delle maestranze e dei mezzi necessari ad eseguire i suddetti interventi; 

RICHIAMATI: 

- l'art. 36 comma 2, lett. A, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (c.d. Codice dei contratti) 

che prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la 

possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

- il comma 1 del medesimo art. 36 che impone alle stazioni appaltanti nell’affidamento dei contratti 

d’appalto sotto soglia il rispetto del “principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti”; 

- il D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, modificata dal D.L. 77/2021, convertito in 

legge n.108 del 29 luglio 2021, che, all’art. 1 comma 2 lettera a, consente l’affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

VISTO il combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 32 comma 2 

del D.Lgs. 50/2016, che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, prescrive 

l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in 

conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto trattasi di lavori di importo inferiore ai 40.000,00 € pertanto, 

per le previsioni di legge di cui ai paragrafi precedenti, è consentito  affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti; 

CONSIDERATO che: 

- l’oggetto del contratto è la realizzazione di lavori di rigenerazione campi da calcio dell'impianto sportivo 

S. Acciavatti; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 628 del 26/07/2022 

- il fine che con il contratto in argomento si intende perseguire è garantire la praticabilità dei campi; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

a) mediante RDO – TRATTATIVA DIRETTA da esperire sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA); 

- che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza in apposito scambio di lettere ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del Dlgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che si è richiesta, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA 

(www.acquistinretepa.it), tramite la procedura RDO – TRATTATIVA DIRETTA n°3112036, un’offerta a 

corpo per l’esecuzione delle lavorazioni alla ditta Green Solutions s.r.l.s., con sede in Via Cavour 74 ad 

AVEZZANO (AQ), Part. IVA 02046360661, ditta specializzata nell’esecuzione delle lavorazioni previste; 

CONSTATATO che la Ditta interpellata  Green Solutions s.r.l.s., a mezzo della trattativa diretta RDO – 

TRATTATIVA DIRETTA n°3112036 e dei seguenti chiarimenti pervenuti con nota assunta al prot. N° 

10094 del 25/07/2022, ha allegato un offerta per l’esecuzione delle lavorazion di importo pari a € 31.579,30, 

escluso IVA (22%) pari a € 6.947,45, per complessivi € 38.526,75, proponendo un ribasso a corpo del 10,00 

% sull’importo delle lavorazioni stimate dall’ufficio; 

RITENUTA l’offerta congrua e conveniente per l’Amministrazione; 

VALUTATO il portfolio lavori allegato dalla Ditta, che ne attesta la specializzazione  

TENUTO CONTO CHE la ditta Green Solutions s.r.l.s ha dichiarato di non incorrere in alcuna delle cause di 

esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che per il suddetto Operatore Economico si sono acquisiti: 

- Certificato dell’Anagrafe tributaria attestante che non risultano violazioni definitivamente accertate in 

materia fiscale, emesso con prot. 70588 del 15-07-2022 dell’Agenzia dell’Entrate – sede di L’Aquila; 

- Verifica del Casellario ANAC - Annotazioni riservate ANAC: NULLA nella banca dati. 

- Certificato di iscrizione presso la CC.II.AA. n. PV6025324 in data 24.06.2022 per attività di 

“Realizzazione, cura e manutenzione di parchi e giardini per: abitazioni private e pubbliche, edifici 

pubblici e privati”. Non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa. 

- DURC attestante la regolarità contributiva e previdenziale prot. INPS_31001144 del 22/04/2022 con 

scadenza il 20/08/2022. 

RITENUTO, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali, di disporre l’esecuzione anticipata in via 

d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, come 

previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario 

si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

RITENUTO di poter impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate,  la somma complessiva di a € 38.526,75, comprensiva di IVA (22%), in favore dell’operatore 

economico per l’acquisto del bene, sul capitolo 19621/2 del corrente Bilancio di previsione dell’Ente; 

FATTO CONSTATARE che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni di 

pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art.3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati i seguenti CIG: 

Z713726242; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 628 del 26/07/2022 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario o 

postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 

risoluzione del rapporto contrattuale; 

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. L.vo 

267/2000; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2; 

VISTI gli artt. 183, 191, 192 del D. L.vo 267/2000; 

VISTO il D. Lvo 50/2016. 

 

DETERMINA 

 

1) Di APPROVARE le premesse in narrativa; 

2) Di AFFIDARE i lavori di rigenerazione dei campi da calcio presso l’impianto sportivo comunale S. 

Acciavvatti, come descritti in premessa, alla ditta Green Solutions s.r.l.s., con sede in Via Cavour 74 ad 

AVEZZANO (AQ), Part. IVA 02046360661, per un importo di € 31.579,30, escluso IVA(22%) pari a € 

6.947,45; 

3) di DARE ATTO, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 11 del codice dei contratti, degli elementi e delle procedure di cui al seguente 

prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

• l’oggetto del contratto è la realizzazione di lavori di rigenerazione campi da calcio dell'impianto 

sportivo S. Acciavatti; 

• il fine che con il contratto in argomento si intende perseguire è garantire la praticabilità dei 

campi; 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) mediante RDO – TRATTATIVA DIRETTA da esperire sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA); 

• che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza in apposito scambio di lettere ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del Dlgs. n. 50/2016; 

4) di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Cap./Art. 19621/2 Descrizione LAVORI SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI, ECC. (AVANZO) 

Intervento  Miss./Progr. 06 01 PdC finanziario 2.02.01.09.016 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non 

ricorr. 

 

SIOPE  CIG Z713726242 CUP ------------ 

Creditore Green Solutions s.r.l.s., con sede in Via Cavour 74 ad AVEZZANO (AQ), Part. IVA 02046360661 

Causale Lavori di rigenerazione dei campi da calcio presso l’impianto sportivo comunale S. Acciavvatti 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n.  Importo 38.526,75 Frazionabile in 

12 

------------ 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 628 del 26/07/2022 

5) di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo presunto 

AGOSTO 2022 SETTEMBRE 2022 19.263,37 

SETTEMBRE 2022 OTTOBRE 2022 19.263,38 

 

6) di DARE ATTO che il contratto per l’affidamento delle opere di che trattasi verrà stipulato per 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del D. Lvo 50/2016; 

7) di DARE ATTO che il Codice CIG acquisito presso l’AVLP è il seguente: Z713726242; 

8) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

9) di PRECISARE CHE si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare 

fattura Elettronica in formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche 

reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

10) di DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto 

contabile. 

11) di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 768 del 24/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 24/07/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 768 del 24/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 26/07/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 934 

Il 26/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 628 del 26/07/2022 con oggetto: 

LAVORI DI RIGENERAZIONE CAMPI DA CALCIO DELL'IMPIANTO SPORTIVO S. 

ACCIAVATTI – DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

http://www.fatturapa.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 628 del 26/07/2022 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 26/07/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


